
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 37 DEL 24/10/2024

L’anno  2024 addì  24 del  mese  di  ottobre  alle  ore  21:20 nella  sala  consiliare  Pietro  Sanua  sotto  la 
presidenza di  CASARINI GIANDOMENICO, in Prima Convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale.

La convocazione è stata disposta dal  Presidente del Consiglio Comunale,  inviata per tempo a ciascun 
Consigliere.

Le presenze, al seguente punto all’ordine del giorno, risultano come segue:

VENTURA STEFANO MARTINO
CASARINI GIANDOMENICO
ASTORI ILARIO
BOSI IACOPO
LAGONA GIUSEPPE
CAIMI SABRINA
MERLINO DOMENICO
RAMPONI PIERLUIGI
ROMANO ANDREA
SPACCINI LUIGINA
GATTA SILVANA
GESMUNDO MARCO
CABRERA MAYRA

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente

SPAGNUOLO ANGELO
MASIERO ROBERTO
MORETTO SABRINA
VITALI GIANLUCA
ERRANTE FILIPPO
MAGISANO FRANCESCO
POGLIAGHI RITA
MEI ROBERTO
RIGGIO MARIA
INFOSINI GIUSEPPE
RAPETTI LUIGI
SACCINTO ANTONIO

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale presenti: 20
Totale assenti: 5

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale  del Comune, Dott. BERTEZZOLO UMBERTO.

Partecipano senza diritto di voto i Signori:

Vice Sindaca SILVESTRINI Chiara Presente                 Assessore MAGNONI Maurizio        Presente

Assessore BERTINI Andrea Presente                 Assessora RENNA Giulia                Assente  

Assessora CRISAFULLI Angela Presente                 Assessore SALCUNI Stefano          Presente

Assessore DI STEFANO Francesco Presente

Oggetto:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  L'ACCESSO  E  LA  GESTIONE  DELLA  PIATTAFORMA 
ECOLOGICA COMUNALE

copia informatica per consultazione



OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ACCESSO E LA GESTIONE DELLA 
PIATTAFORMA ECOLOGICA COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 a Corsico è presente una piattaforma ecologica comunale in via Monferrato – angolo via 
Sella per la raccolta dei rifiuti urbani differenziati  autorizzata dalla Provincia di Milano 
con proprio atto n. 89/2019 del 09.01.2019;

 da anni tale piattaforma è gestita da un Operatore Economico specializzato nel settore 
selezionato con le regole del Codice degli Appalti;

 con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  82  del  09.07.2024,  l’Amministrazione  ha 
approvato lo schema di “Accordo tra il Comune di Corsico e il Comune di Milano per  
l’avvio  di  una  sperimentazione  di  utilizzo  condiviso  della  piattaforma  ecologica  del  
Comune di Corsico sita in via Monferrato, angolo via Stella”;

 in data 17/09/2024 il contratto sottoscritto con l’Operatore Economico affidatario del 
servizio di gestione della Piattaforma è stato modificato integrandolo con le variazioni 
previste dal suddetto accordo, ivi compreso l’allargamento a tutti i cittadini milanesi e 
l’ampliamento delle ore di apertura del servizio.

Richiamato: 
 l’articolo 117, comma 6, della Costituzione il quale dispone: “La potestà regolamentare  

spetta allo Stato nelle materie di legislazione esclusiva, salva delega alle Regioni. La  
potestà regolamentare spetta alle Regioni in ogni altra materia. I Comuni, le Province e  
le  Città  metropolitane  hanno  potestà  regolamentare  in  ordine  alla  disciplina  
dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite”;

 l’art. 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali  specifica  che:  “nel  rispetto dei  principi  fissati  dalla  legge  e  dello  statuto,  il  
comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in  
particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di 
partecipazione,  per  il  funzionamento  degli  organi  e  degli  uffici  e  per  l’esercizio  di  
funzioni”;

Verificata l’inesistenza di una regolamentazione specifica relativa all’accesso e alla gestione 
della Piattaforma Ecologica comunale

Appurato che,  anche  in  considerazione  dell’ampliamento  del  servizio  ai  cittadini  milanesi, 
risulta oggi necessario prevedere una regolamentazione di dettaglio della Piattaforma al fine di 
consentire una regolare ed ordinata gestione dei flussi di conferimento;

Preso atto del nuovo Regolamento della Piattaforma Ecologica, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A), elaborato dal  Servizio comunale competente e 
presentato nella competente Commissione Consigliare;

copia informatica per consultazione



Considerato tale documento adeguato alle esigenze del Comune di Corsico in quanto prevede 
modalità di conferimento e di gestione delle attività svolte in Piattaforma idonee a permettere 
un’efficienza del servizio in ordine al conferimento e allo smaltimento dei rifiuti;

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 
4 ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL, attestante altresì la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 del TUEL.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti sul bilancio e 
patrimonio dell’ente.

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, nell’adozione del presente 
provvedimento  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  capo  al  firmatario,  al 
responsabile  del  procedimento,  ai  titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri, 
valutazioni tecniche e atti endoprocedimentali;

Illustra l’argomento l’Assessora Chiara Silvestrini;

Intervengono i Consiglieri: Francesco Magisano, Rita Pogliaghi, Sabrina Caimi, Antonio Saccinto, 
Domenico Merlino, Roberto Masiero, Roberto Mei.

La  trascrizione  integrale  degli  interventi  è  depositata  presso  la  Segreteria  Generale  e  la 
discussione  risulta  altresì  riproducibile  dalla  registrazione  della  seduta  svoltasi  in  diretta 
streaming e presente sul sito web istituzionale del Comune di Corsico.

Il  Presidente del Consiglio propone la sospensione della seduta per dare modo ai Capigruppo 
Consiliari di riunirsi e di predisporre un emendamento comune all’art. 6 del testo di regolamento 
proposto.

Alle ore 23.09 esce dall’aula il Consigliere Luigi Rapetti;

Consiglieri presenti n. 19

Alle ore 23.40 riprende la seduta;

Il Presidente del Consiglio dà lettura dell’emendamento proposto dai Capigruppo Consiliari:
“All’art. 6.1 comma 3 si elimina la parola “proprio” e si elimina il testo tra parentesi nell’ultimo 
periodo”.

6.1 – Utenze

1. …………………………..
2. …………………………..
3. L’accesso in Piattaforma Ecologica agli utenti è consentito solo durante le ore di apertura 

al pubblico, direttamente per il conferimento occasionale o saltuario, con mezzo proprio 
intestato a persona fisica (anche autocarro N 1 se omologato come trasporto uso proprio 
dimostrabile esibendo al gestore il libretto di circolazione). Non potranno essere conferiti 
rifiuti con mezzo intestato a ditta, ente o società (nemmeno se preso in prestito come 
da Artt. 193 e 212 D.lgs. 152/2016: trasporto per conto terzi dei rifiuti).

copia informatica per consultazione



Si passa alla votazione dell’emendamento da parte dei 19 Consiglieri presenti e votanti che dà 
esito unanime.

Si  riporta  di  seguito  Il  testo  dell’articolo  6.1  –comma  3  come  risultante  a  seguito 
dell’approvazione dell’emendamento.

6.1 – Utenze

1. …………………………..
2. …………………………..
3. L’accesso in Piattaforma Ecologica agli  utenti  è consentito solo durante le ore di  

apertura al pubblico, direttamente per il conferimento occasionale o saltuario, con  
mezzo intestato a persona fisica (anche autocarro N 1 se omologato come trasporto  
uso  proprio  dimostrabile  esibendo  al  gestore  il  libretto  di  circolazione).  Non  
potranno essere conferiti rifiuti con mezzo intestato a ditta, ente o società.

Replica l’Assessora Chiara Silvestrini.

Con votazione palese espressa dai n. 19 Consiglieri Comunali presenti e votanti con il seguente 
risultato:

Voti favorevoli n. 18

Astenuto n.  1 (Roberto Mei)

DELIBERA

1 di  approvare,  per  le  motivazioni  in  relazione  indicate, il  documento  ad  oggetto 
“Regolamento  della  Piattaforma  Ecologica”,  composto  di  n.  15  articoli,  quale  parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione (ALLEGATO A);

2 di abrogare tutte le disposizioni interne precedentemente vigenti con esso incompatibili;

3 di trasmettere la presente Deliberazione Consigliare al Comune di Milano per opportuna 
conoscenza;

4 di pubblicare il presente provvedimento sul sito comunale alla sezione Amministrazione 
trasparente;

Successivamente stante l'urgenza a procedere si  passa alla votazione per l'immediata 
eseguibilità ai sensi dell'art. 134 – IV^ comma – del D.Lgs 267/2000.

copia informatica per consultazione



Con votazione palese espressa dai n. 19 Consiglieri Comunali presenti e votanti con il seguente 
risultato:

Voti favorevoli n. 18

Astenuto n.  1 (Roberto Mei)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto risulta necessario attivare quanto 
prima  una  regolamentazione  interna  di  gestione  della  Piattaforma  Ecologica  a  seguito 
dell’attivazione dell’utilizzo condiviso della stessa con il Comune di Milano

Alle ore 24.00 esce il Consigliere Roberto Mei.

Consiglieri presenti n. 18.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente del Consiglio Il Vice Segretario Generale

CASARINI GIANDOMENICO BERTEZZOLO UMBERTO

copia informatica per consultazione



1  

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO 
PIATTAFORMA ECOLOGICA 

 
 
 
 
 
 

 
Approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 24.10.2024

copia informatica per consultazione



1  

 INDICE  

ART 1 - OGGETTO E FINALITÀ .............................................................................................................................. 1 

ART 2 - RIFERIMENTI NORMATIVI......................................................................................................................... 1 

ART 3 - TIPOLOGIE QUALITATIVE DEI RIFIUTI AMMESSI .................................................................................. 1 

ART 4 - PROVENIENZA DEI RIFIUTI ...................................................................................................................... 3 

ART 5 - GIORNATE E ORARI DI APERTURA ......................................................................................................... 3 

ART 6 - MODALITÀ DI ACCESSO ALLA PIATTAFORMA ECOLOGICA ................................................................ 3 

6.1 – Utenze ............................................................................................................................................................. 4 

6.2 - Addetti del servizio di igiene urbana e addetti comunali ...................................................................... 4 

ART 7 - MODALITÀ DI CONFERIMENTO DEI RIFIUTI .......................................................................................... 4 

7.1 - Rifiuti vegetali ............................................................................................................................................... 5 

7.2 - Rifiuti inerti ................................................................................................................................................... 5 

7.3 - Rifiuti ingombranti ........................................................................................................................................ 5 

7.4 - Rifiuti in legno ............................................................................................................................................... 5 

7.5 - Pneumatici ...................................................................................................................................................... 5 

7.6 - Rifiuti urbani pericolosi (R.U.P.) ................................................................................................................ 5 

7.7 – Rifiuti da apparecchiature elettriche ed elettroniche (R.A.E.E.) ......................................................... 6 

7.8 - Imballaggi in vetro e metalli e lastre di vetro ......................................................................................... 6 

7.9 - Imballaggi in plastica e oggetti in plastica ............................................................................................... 6 

7.10 - Terre di spazzamento ................................................................................................................................. 6 

7.11 - Frazione indifferenziata ............................................................................................................................. 6 

ART 8 - DIVIETI ........................................................................................................................................................ 6 

ART 9 - MODALITÀ DI GESTIONE .......................................................................................................................... 7 

ART 10 - CONTROLLI ................................................................................................................................................ 7 

ART 11 - SANZIONI .................................................................................................................................................... 7 

ART 12 - ENTRATA IN VIGORE ................................................................................................................................ 7 

ART 13 - DISPOSIZIONI TRANSITORIE .................................................................................................................... 7 

ART 14 - NORME DI RINVIO ...................................................................................................................................... 7 
 

copia informatica per consultazione



1  

ART 1 - OGGETTO E FINALITÀ 

1. Il presente Regolamento regola le modalità di gestione e conferimento all’interno della propria 
Piattaforma Ecologica situata in Via Monferrato angolo via Sella. 

2. L’Amministrazione Comunale, con la finalità primaria d’incentivare la raccolta differenziata dei 
materiali riciclabili-recuperabili contenuti nei rifiuti urbani e contestualmente ridurre i costi e la 
quantità dei rifiuti da smaltirsi in modo indifferenziato, promuove la raccolta differenziata dei rifiuti 
tramite la propria Piattaforma Ecologica in cui si effettua il deposito temporaneo dei materiali in 
attesa del trasporto e del recupero, del trattamento e dello smaltimento finale in impianti 
autorizzati. 

3. La raccolta dei rifiuti urbani presso la Piattaforma Ecologica integra le raccolte differenziate 
effettuate attraverso il servizio domiciliare di igiene urbana. 

 
ART 2 - RIFERIMENTI NORMATIVI 

1. Il presente Regolamento, adottato ai sensi dell’art. 198 del D.Lgs. n. 152/2006, rimanda 
specificamente, oltre che alle disposizioni di tale decreto legislativo e s.m.i., che regola la materia, 
e a quelle dallo stesso citate, al D.Lgs. n. 116/2020, al D.Lgs. n. 151/2005, al Regolamento RAEE D.M. 
n. 185 del 25/09/07, alle autorizzazioni alla gestione della piattaforma per la raccolta differenziata 
rilasciate dall’Ente preposto e ai Regolamenti comunali nonché alle Leggi Nazionali e Regionali in 
materia, tra cui la L.R. n. 26/2003, e ai successivi Decreti Ministeriali di attuazione dei precitati testi 
normativi. 

 
ART 3 - TIPOLOGIE QUALITATIVE DEI RIFIUTI AMMESSI 

1. I rifiuti conferibili separatamente presso la Piattaforma Ecologica, da inviare al successivo recupero, 
trattamento o smaltimento, nel rispetto delle disposizioni contenute nel provvedimento autorizzativo 
rilasciato dalla Città Metropolitana di Milano e salvo mutamento della normativa vigente, sono: 

 
 

A) Rifiuti urbani pericolosi 

A 1) batterie e accumulatori di cui alle voci 160601, 
160602, 160603 nonché batterie e accumulatori non 
suddivisi contenenti tali batterie 

20.01.33* batterie 

e accumulatori di cui alle voci 16 06 01, 16 06 02 e 16 06 
03, nonché batterie e accumulatori non suddivisi 
contenenti tali batterie 

A 2) tubi fluorescenti e rifiuti contenenti mercurio - R5 20.01.21* tubi fluorescenti ed altri rifiuti contenenti 
mercurio 

A 3) apparecchiature fuori uso contenenti 
clorofluorocarburi 

- R1 20.01.23* apparecchiature fuori uso contenenti 
clorofluorocarburi 

A 4) batterie al piombo 20.01.33* batterie al piombo 

A 5) vernici, inchiostri, adesivi e resine contenenti 
sostanze pericolose 

20.01.27* vernici, inchiostri, adesivi e resine contenenti 
sostanze pericolose 

A 6) apparecchiature elettriche ed elettroniche 
fuori uso, diverse da quelle alle voci 200121 e 
200123, contenenti componenti pericolosi 

R3 20.01.35* apparecchiature elettriche ed elettroniche 
fuori uso, diverse da quelle di cui alla voce 20 01 21 e 20 
01 23, contenenti componenti pericolosi 

A 7) altri oli per motori ingranaggi e lubrificazioni 20.01.26* altri oli per motori, ingranaggi e lubrificazione 

A 8) medicinali citotossici e citostatici 20.01.31* medicinali citotossici e citostatici 

copia informatica per consultazione



2  

A 9) imballaggi contenenti residui di sostanze 
pericolose o contaminate 

15.01.10* imballaggi contenenti residui di sostanze 
pericolose o contaminati da tali sostanze 

A 10) imballaggi metallici contenenti matrici solide 
porose pericolose 

15.01.11* imballaggi metallici contenenti matrici solide 
porose pericolose (ad esempio amianto), compresi i 
contenitori a pressione vuoti 

B) Rifiuti liquidi 

B 1) oli e grassi commestibili 20.01.25 oli e grassi commestibili 

C) Rifiuti organici compostabili: 

C 1) rifiuti biodegradabili 20.02.01 rifiuti derivanti dalla manutenzione del verde 

C 2) Frazione organica da raccolta differenziata 20.01.08 rifiuti biodegradabili di cucine e mense 

D) Rifiuti solidi: 

D 1) rifiuti ingombranti 20.03.07 rifiuti ingombranti 

D 2) imballaggi in vetro 15.01.07 imballaggi di vetro 

D 3) vetro diverso da imballaggi 20.01.02 vetro 

D 4) imballaggi in plastica 15.01.02 imballaggi di plastica 

D 5) imballaggi in materiali misti 15.01.06 imballaggi in materiali misti 

D 6) plastica 20.01.39 plastica 

D 7) imballaggi in metallo 15.01.04 imballaggi metallici 

D 8) metalli 20.01.40 metalli 

D 9) alluminio 17.04.02 alluminio 

D 10) carta e cartone 20.01.01 carta e cartone 

D 11) imballaggi in carta e cartone 15.01.01 imballaggi di carta e cartone 

D 12) legno 20.01.38 legno diverso da quello di cui alla voce 20 01 37 

D 13) legno da imballaggio 15.01.03 imballaggi in legno 

D 14) apparecchiature elettriche ed elettroniche 
fuori uso, diverse da quelle alle cui voci 200121, 
200123 e 200135 - R4 / R2 

20.01.36 apparecchiature elettriche ed elettroniche 
fuori uso, diverse da quelle di cui alle voci 20 01 21, 20 
01 23 e 20 01 35 

D 15) batterie e accumulatori, diversi da quelli di 
cui alla voce 200133* 

20.01.34 batterie e accumulatori, diversi da quelli di cui 
alla voce 20 01 33* 

D 16) medicinali diversi da quelli di cui alla voce 
200131 

20.01.32 medicinali diversi da quelli di cui alla voce 20 
01 31 

D 17) toner per stampa esauriti diversi da quelli di 
cui alla voce 080317 

08.03.18 toner per stampa esauriti, diversi da quelli di 
cui alla voce 08 03 17 

copia informatica per consultazione



3  

D 18) rifiuti misti dell’attività di costruzione e 
demolizione 

17.09.04 rifiuti misti dell'attività di costruzione e 
demolizione, diversi da quelli di cui alle voci 17 09 01, 
17 09 02 e 17 09 03 

D 19) abbigliamento 20.01.10 abbigliamento 

D 20) frazione secca da raccolta differenziata 20.03.01 rifiuti urbani non differenziati 

D 21) pneumatici 16.01.03 pneumatici fuori uso 

 
2. Tutti i rifiuti devono essere conferiti in modo selezionato entro gli appositi contenitori e nelle aree 

individuati con opportuna cartellonistica. 
3. L’elenco delle suddette tipologie deve intendersi automaticamente modificato qualora la normativa 

nazionale prevedesse modifiche. 
 

 
ART 4 - PROVENIENZA DEI RIFIUTI 

1. Possono essere conferiti in Piattaforma Ecologica i rifiuti originati da utenze domestiche e non 
domestiche situate nel territorio del Comune di Corsico e in coerenza con le disposizioni di cui al 
D.lgs. n. 152/2006 e al D.lgs. n. 116/2020. 

2. Possono altresì essere conferiti rifiuti originati in altri Comuni previo accordo sottoscritto tra le 
Amministrazioni. 

3. In particolare, possono essere conferiti alla Piattaforma Ecologica i rifiuti originati da: 
a) utenze domestiche del Comune di Corsico, iscritte al ruolo della tassa rifiuti e in regola con i 

pagamenti della stessa (si considerano non in regola le utenze nei confronti delle quali è stato 
avviato il recupero coattivo del credito), per tutte le tipologie di rifiuti - salvo mutamenti della 
normativa vigente - previste dal provvedimento autorizzativo rilasciato dalla Città Metropolitana 
di Milano; 

b) utenze domestiche di altri Comuni convenzionati, secondo quanto previsto dal relativo accordo 
tra gli Enti, per tutte le tipologie di rifiuti - salvo mutamenti della normativa vigente - previste 
dal provvedimento autorizzativo rilasciato dalla Città Metropolitana di Milano; 

c) attività di spazzamento delle strade e/o pulizia manuale del territorio del Comune di Corsico, 
esclusivamente da parte del personale addetto ai servizi di igiene urbana e comunale; 

d) utenze non domestiche, autorizzate dal Responsabile del servizio competente in materia di igiene 
urbana. 

 
ART 5 - GIORNATE E ORARI DI APERTURA 

1. Le giornate e gli orari di apertura al pubblico della Piattaforma Ecologica sono stabilite dalla Giunta 
Comunale in modo da favorire la più ampia affluenza. 

2. Durante l’orario di apertura è garantita la presenza del personale addetto alla gestione, alla custodia 
e al controllo della Piattaforma Ecologica, in numero sufficiente per garantire adeguata assistenza e 
sorveglianza. 

3. In circostanze determinate da particolari esigenze, l’Amministrazione Comunale può autorizzare 
l’apertura della Piattaforma Ecologica in giorni e orari diversi da quelli stabiliti, disponendone idonea 
pubblicità. 

 
ART 6 - MODALITÀ DI ACCESSO ALLA PIATTAFORMA ECOLOGICA 

1. È vietato l’accesso alla Piattaforma Ecologica al di fuori dell’orario di apertura, eccezion fatta per il 
personale e i mezzi adibiti ai servizi di igiene urbana e per le utenze/persone/mezzi autorizzate/i 
dagli uffici competenti. 

2. Il personale addetto alla gestione, alla custodia e al controllo della Piattaforma Ecologica è 

copia informatica per consultazione



4  

autorizzato a indirizzare qualunque conferente al sistema di pesa a ponte certificato. 
3. In caso di rifiuto a ottemperare a tale richiesta, non sarà autorizzato l’accesso e il conferimento. 

 
6.1  – Utenze 

 
1. Salva diversa autorizzazione degli uffici competenti, l’accesso alla Piattaforma Ecologica è consentito 

alle utenze domestiche di cui all’art. 4, per il conferimento dei propri rifiuti, previa identificazione 
a sistema con Carta Regionale dei Servizi o Tessera Sanitaria. 

2. L'accesso è autorizzato al solo fine di effettuare i conferimenti dei materiali consentiti. 
3. L’accesso in Piattaforma Ecologica agli utenti è consentito solo durante le ore di apertura al pubblico, 

direttamente per il conferimento occasionale o saltuario, con mezzo intestato a persona fisica (anche 
autocarro N 1 se omologato come trasporto uso proprio dimostrabile esibendo al gestore il libretto di 
circolazione). Non potranno essere conferiti rifiuti con mezzo intestato a ditta, ente o società. 

4. Sono abilitati all’ingresso i componenti il nucleo familiare dell’intestatario TARI fatta eccezione per 
i minori. 

5. Gli addetti della gestione della Piattaforma ecologica verificheranno a campione l’identità del 
conferente, al fine di attestare i requisiti d’accesso. 

 
6.2  - Addetti del servizio di igiene urbana e addetti comunali 

 
1. Possono accedere in Piattaforma Ecologica il personale e i mezzi adibiti ai servizi di igiene urbana e 

gli addetti comunali per i servizi di manutenzione degli edifici e delle aree pubbliche (es. operai). 
2. Il personale incaricato della gestione, della custodia e del controllo della Piattaforma Ecologica è 

autorizzato a richiedere e a verificare tutti i titoli e i documenti necessari per l’accesso e il libretto 
di circolazione dei veicoli degli addetti. 

3. In caso di rifiuto alla presentazione di tali titoli e/o documenti e/o in caso di riscontro di mancanze 
o irregolarità, il personale addetto alla gestione, alla custodia e al controllo della Piattaforma 
Ecologica potrà rifiutarne l’accesso e il conferimento dei rifiuti. 

 
 
ART 7 - MODALITÀ DI CONFERIMENTO DEI RIFIUTI 
1. I rifiuti devono essere suddivisi all’origine e conferiti nei contenitori dedicati con esclusione di 

qualsiasi sostanza o manufatto diverso. 
2. I soggetti conferitori sono tenuti all’osservanza del presente Regolamento e, specificatamente, delle 

seguenti norme: 
a) conferire esclusivamente i rifiuti ammessi; 
b) conferire i rifiuti suddivisi per tipologie, diversificandoli a partire dal carico dei mezzi di trasporto 

utilizzati, al fine di non costituire intralcio in fase di scarico; 
c) avvisare il personale addetto alla gestione, alla custodia e al controllo della Piattaforma Ecologica 

in caso di necessità (dubbi sulla destinazione del rifiuto, contenitore pieno, inosservanza del 
presente Regolamento da parte di altri utenti, … ecc.); 

d) seguire le indicazioni del personale addetto alla gestione, alla custodia e al controllo della 
Piattaforma Ecologica nonché quelle riportate su apposita segnaletica; 

e) soffermarsi nell’area esclusivamente per il tempo necessario al conferimento, evitando di sostare 
soprattutto nelle aree di ammasso e di movimentazione di materiali e contenitori; 

f) limitare la velocità di ingresso e di transito all’interno della struttura; 
g) rispettare le norme di dettaglio di cui ai successivi art. 7.1 – 7.11. 

3. Su pavimentazione impermeabile in cemento è possibile conferire nelle aree delimitate da appositi 
separatori o segnaletica i rifiuti differenziabili indicati con apposita cartellonistica. 

copia informatica per consultazione



5  

7.1  - Rifiuti vegetali 

1. I rifiuti vegetali (potature e sfalci d'erba, ramaglie, … ecc.) devono essere conferiti a cura degli utenti 
in forma tale da contenere il più possibile il volume. 

2. Non è consentito l'uso di materiale plastico per sigillare e contenere i rifiuti in questione all’atto del 
conferimento; conseguentemente, se tale materiale è utilizzato nella fase di trasporto degli stessi 
alla Piattaforma Ecologica, dovrà essere rimosso dagli utenti all’atto dello scarico nel contenitore. 

3. In caso di conferimento di piante di grossa dimensione o apparati radicali, questi dovranno avere un 
diametro non superiore a 40 cm e dovranno essere liberi da materiale inerte. 

 
7.2  - Rifiuti inerti 

1. Il conferimento alla Piattaforma Ecologica di rifiuti inerti è consentito solo se tali rifiuti sono prodotti 
dalle utenze domestiche di cui all’art. 4 nell’ambito di piccole “costruzioni e demolizioni”, ossia di 
piccole manutenzioni e/o ristrutturazioni e/o demolizioni “fai da te” delle proprie abitazioni private 
situate nel territorio del Comune di Corsico. 

2. Tali rifiuti devono essere conferiti in forma sfusa, non sono ammessi contenitori se non nella fase di 
trasporto, gli stessi potranno essere conferiti negli appositi altri contenitori. È consentito il 
conferimento per un massimo di 4 cabassi al giorno. 

3. È vietato qualsiasi conferimento di rifiuti inerti derivanti da “costruzioni e demolizioni”, ossia da 
manutenzioni e/o ristrutturazioni e/o demolizioni, al di fuori delle ipotesi dinnanzi specificate. I 
rifiuti inerti prodotti da attività d’impresa devono essere conferiti direttamente presso idonea 
discarica o impianto di recupero autorizzato. 

4. È vietato il conferimento di: 
a) materiale isolante (lana di roccia, poliuretano, carta catramata e bituminosa e simili) 
b) materiale contenente amianto (eternit) 
c) eternit ecologico 
d) cartongesso 

 
7.3  - Rifiuti ingombranti 

1. l rifiuti ingombranti, per quanto possibile, devono essere depositati in modo differenziato negli 
appositi cassoni scarrabili da parte degli utenti, suddivisi per tipologia di materiale (legno, vetro, 
metallo, ecc.). 

2. In particolare, quelli costituiti da materiale legnoso dovranno essere opportunamente ridotti in pezzi 
e possibilmente esenti da parti metalliche, plastiche e vetrose che ne possano compromettere il 
recupero. 

3. Se non è possibile la distinzione devono essere conferiti nell’apposito cassone indicato dalla 
cartellonistica. 

4. In detto cassone non possono essere conferiti rifiuti pericolosi, putrescibili, liquidi o rifiuti per cui è 
prevista un’apposita area di raccolta. 

 
7.4  - Rifiuti in legno 

1. I manufatti costituiti da materiale legnoso, quali ad esempio mobili o elementi d’arredo, dovranno 
essere precedentemente ridotti in pezzi e possibilmente esenti da parti metalliche, plastiche e 
vetrose che ne possano compromettere il recupero. 

 
7.5  - Pneumatici 

1. Gli pneumatici obsoleti o ammalorati devono essere conferiti nell’apposito cassone privi di cerchione 
metallico, catene o altri accessori di materiale diverso al fine di consentirne l’agevole recupero. 

 
7.6  - Rifiuti urbani pericolosi (R.U.P.) 

1. I rifiuti urbani pericolosi, ivi compresi gli oli minerali esausti, devono essere conferiti in Piattaforma 
Ecologica a cura direttamente degli utenti, presso l’apposita area e negli idonei contenitori “a tenuta 

copia informatica per consultazione



6  

stagna” alla presenza del personale addetto alla gestione, alla custodia e al controllo della 
Piattaforma Ecologica. 

2. Nel conferimento l’utente dovrà prestare particolare attenzione ad evitare fuoriuscite o sversamenti 
del materiale conferito e seguire le indicazioni del personale d’impianto. 

 
7.7  – Rifiuti da apparecchiature elettriche ed elettroniche (R.A.E.E.) 

1. Per il conferimento in Piattaforma Ecologica dei frigoriferi, frigo congelatori, condizionatori e simili 
il conferente dovrà consegnare l'elettrodomestico integro, evitando l’asportazione di parti o 
componenti, e dovrà collocarlo nell’apposito contenitore. 

2. Il Comune ha facoltà di autorizzare l’accesso gratuito in Piattaforma Ecologica ai distributori che lo 
richiedano, la cui attività risieda nel territorio del Comune di Corsico, secondo quanto previsto dal 
D.lgs. 49/2014, dal DM 65/2010, dal DM 121/2016 e dal Protocollo d’Intesa ANCI – CdC RAEE, previa 
iscrizione all’Albo Gestori Ambientali (categoria 3 bis) e al portale CdC RAEE. 

 
7.8  - Imballaggi in vetro e metalli e lastre di vetro 

1. Per il conferimento in Piattaforma Ecologica di imballaggi in vetro e metalli e lastre di vetro, l’utente 
dovrà attenersi alle buone norme di comportamento per evitare infortuni a sé e agli altri. 

2. Nel contenitore dovrà conferire materiale in vetro in forma sfusa, libero da rifiuti estranei e gli 
eventuali contenitori utilizzati per il trasporto dovranno essere allontanati prima dello scarico a cura 
dell’utente stesso. 

3. Non è possibile conferire vetri al piombo, lampade fluorescenti, tubi catodici e ceramica. 
 
7.9  - Imballaggi in plastica e oggetti in plastica 

1. I rifiuti plastici diversi dagli imballaggi (es. giocattoli, bidoni rotti, ecc.) dovranno essere conferiti 
nel cassone dei rifiuti ingombranti. 

2. I rifiuti plastici da imballaggio potranno essere conferiti previa puntuale verifica del personale 
addetto alla gestione, alla custodia e al controllo della Piattaforma Ecologica, che potrà vietarne il 
conferimento qualora il rifiuto non risultasse conforme agli standard qualitativi richiesti. 

 
7.10  - Terre di spazzamento 

1. I rifiuti provenienti dallo spazzamento delle strade possono essere conferiti in Piattaforma Ecologica 
a cura esclusiva degli addetti ai servizi di igiene urbana. 

2. L’accumulo del materiale deve avvenire in appositi cassoni o aree separati da quelli destinati alla 
raccolta degli altri rifiuti e non accessibili da parte degli utenti. 

 
7.11  - Frazione indifferenziata 

1. I rifiuti provenienti dalla pulizia manuale del territorio possono essere conferiti in Piattaforma 
Ecologica a cura esclusiva degli addetti ai servizi di igiene urbana. 

 
ART 8 - DIVIETI 
1. È fatto espresso divieto di: 

a) abbandonare i rifiuti fuori dagli appositi contenitori e/o spazi; 
b) effettuare la cernita e il recupero di qualsiasi tipo di materiale nonché vendere a terzi il materiale 

conferito presso la Piattaforma Ecologica; 
c) introdurre tipologie di materiali in contenitori adibiti alla raccolta di altre tipologie di materiali; 
d) arrecare danni alle strutture, alle attrezzature, ai contenitori e a quant’altro presente in 

Piattaforma Ecologica; 
e) abbandonare all’esterno della Piattaforma Ecologica qualsiasi tipologia di rifiuto; 
f) occultare, all’interno di altri materiali, rifiuti e materiali non ammessi. 

2. Il conferente è responsabile dei danni di inquinamento all’ambiente causato dal conferimento di 
rifiuti non ammissibili anche e soprattutto se la natura inquinante del materiale conferito o la sua 

copia informatica per consultazione



7  

collocazione all’interno del carico fossero tali da sfuggire a un controllo visivo. 

 
ART 9 - MODALITÀ DI GESTIONE 
1. Il Comune di Corsico può gestire la Piattaforma Ecologica direttamente oppure mediante 

esternalizzazione nelle forme consentite dalla legislazione vigente. 
2. Le operazioni di allontanamento dei contenitori dovranno essere condotte in modo tale da non recare 

danno e/o pericolo alla sicurezza del personale addetto alla gestione, alla custodia e al controllo 
della Piattaforma Ecologica e agli utenti. 

3. Lo svuotamento e l’allontanamento dei rifiuti avverrà dovrà avvenire ogni qualvolta vi sia la 
necessità, evitando di raggiungere la capienza massima dell’area. 

 
ART 10 - CONTROLLI 
1. Il Comune di Corsico si riserva la facoltà di effettuare controlli sugli utenti che accedono alla 

Piattaforma Ecologica, sulle relative modalità di accesso e sulla tipologia, quantità e provenienza dei 
rifiuti conferiti nonché, in generale, sugli accessi alla Piattaforma Ecologica e sul rispetto delle 
disposizioni del presente Regolamento. 

 
ART 11 - SANZIONI 

 
1. Per le violazioni delle disposizioni contenute nel presente Regolamento, o nelle relative ordinanze in 

materia, si applica quanto previsto dalla normativa specifica di settore o, in assenza, la sanzione 
residuale prevista dall’art. 7-bis del Dlgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

2. Ai sensi dell’art. 16, comma2, della L. 689/1981, la Giunta Comunale, nel rispetto dei criteri di 
proporzionalità e di gravità delle violazioni, all’interno del limite edittale minimo e massimo della 
sanzione prevista, potrà stabilire specifici importi per il pagamento in misura ridotta della sanzione 
stessa 

3. Ai sensi dell’art. 17 della L. n. 689/1981 il soggetto competente ad accertare la violazione ed a 
comminare la relativa sanzione è Dirigente competente in materia ambientale o, qualora delegato, 
il relativo titolare di Elevata Qualificazione. 

 
ART 12 - ENTRATA IN VIGORE 
1. Il presente Regolamento è pubblicato sul sito istituzionale del Comune, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” - sottosezione “Regolamenti” ed entra in vigore alla data di esecutività 
della Deliberazione di Consiglio Comunale con cui viene approvato. 

 
ART 13 - DISPOSIZIONI TRANSITORIE 
1. Dalla data di entrata in vigore del presente Regolamento sono abrogate e disapplicate tutte le norme 

interne in contrasto o incompatibili con esso. 

 
ART 14 - NORME DI RINVIO 

1. Per quanto non esplicitamente disciplinato dal presente Regolamento si applicano le disposizioni 
contenute nelle normative nazionali e regionali in materia. 

copia informatica per consultazione



APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ACCESSO E LA GESTIONE DELLA PIATTAFORMA ECOLOGICA 

COMUNALE

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA espresso dal Dirigente del Settore Interessato.

Visto con parere FAVOREVOLE.

Il presente parere di regolarità tecnica si intende rilasciato anche in relazione alla correttezza 
dell’azione amministrativa ex art.147-bis TUEL come disposto dall’art.3 co.1 lettera d) Legge 
n.213/2012 poiché la lettura combinata dall’art. 49 e 147 bis, comma 1, del TUEL dispone che il  
contenuto del parere di regolarità tecnica, non si limiti a verificare l’attendibilità tecnica della 
soluzione  proposta,  ma  involga  l’insieme  del  procedimento  amministrativo,  coprendo  e 
inglobando le regole, sia tecniche, di un determinato settore, sia quelle generali in ordine alla 
legittimità dell’azione amministrativa, ivi compresa la legittimità della spesa, in considerazione 
del fatto che ciascun centro di responsabilità, proponente un qualsiasi atto deliberativo recante 
spesa, gestisce autonomamente il piano esecutivo di gestione assegnato al proprio settore. 

Corsico li, 17/10/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
 ECOLOGIA

(BERTEZZOLO UMBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ACCESSO E LA GESTIONE DELLA PIATTAFORMA ECOLOGICA 

COMUNALE

Sulla presente proposta di deliberazione n. 3480/2024, non si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. PARERE di regolarità contabile, in quanto l'atto non comporta riflessi diretti 
ed indiretti sul bilancio e patrimonio dell'ente.

Corsico, li 17/10/2024

 Sottoscritto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario

(CRIMELLA CRISTIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


